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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na návrh možných opatření a řešení závad, které vznikají na

montážní lince MBII společnosti ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi.

V teoretické části je popsaná společnost ŠKODA AUTO a.s. a její výrobní procesy, díky

kterým vznikají automobily. Další část je zaměřena na výrobu a na metody pro řešení

příčin, tato kapitola slouží k pochopení, jak by se měly problémy ve výrobě řešit. Praktická

část začíná sběrem dat z montáže pomocí systému SQS, tato data jsou pro zpracování

stěžejní. Po filtraci získaných dat analyzuji a popisuji závady, které jsem vybral.

Závěr diplomové práce spočívá v návrhu možného opatření s řešením a možné změny

v systému, které pomohou ke zjištění počtu závad na výrobní lince.

Abstract

The diploma thesis focuses on the design of possible measures and solutions to defects

that arise on the MBII assembly line of ŠKODA AUTO a.s. in Mladá Boleslav.

The theoretical part describes the company ŠKODA AUTO a.s. and production processes

of assembly the cars. The next chapter is focused on production and methods for solving

causes. The practical part begins with the data collection from the assembly using the SQS

systém. Data are crucial for processing the thesis. After filtering the obtained data, I

analyze and describe the Defects and errors that I have chosen.

The conclusion of the thesis is a proposal for possible precautions with possible changes

in the system, which can help determine the number of errors and de on the production

line.

Klíčová slova

ŠKODA AUTO, výroba, montáž, automobil, výrobní linka, výrobní systém, závady,

opatření, řešení

Key words

ŠKODA AUTO, production, assembly, automobile, production line, production system,
defects, precautions, solutions
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Úvod

Chyby, závady a problémy. Vše jmenované můžeme zařadit do kategorie plýtvání. Při

vzniku závady musíme vynaložit zdroje navíc v různých podobách, abychom závadu

odstranily. Zdroje mohou být v podobě finančních (náklady na materiál na opravu),

časových, lidských (pracovník), logistické - přeprava materiálu či produktu se závadou na

určené repasní stanoviště. Proto je důležité výrobní systém nastavit tak, abychom zamezili

zbytečnému plýtvání - tedy výrobní proces bez chyb.

Vznikají-li nám problémy ve výrobním procesu, můžeme použít mnoho různých metod pro

řešení příčin, které nás vedou a pomáhají nám tento problém odstranit – navrhnout na

problém opatření a následné řešení. Zamezením vzniku problémů, zamezíme zbytečnému

plýtvání – vznik štíhlé výroby. Štíhlá výroba je ta, které efektivně používá soubor nástrojů,

metod a principů, které mají za cíl stabilizovat a zvyšovat produktivitu bezchybné práce.

Cíl této diplomové práce je tvorba možných opatření a řešení závad, které vznikají na

montážní lince MBII společnosti ŠKODA AUTO a.s. Řešené závady jsou vybrány na základě

sběru obrovského množství dat, které bylo potřeba přefiltrovat, rozdělit a vyhodnotit.

Sběr dat probíhal od září 2020 až do července 2021. Při tvorbě opatření a řešení jsem

narazil na závady, u kterých z dat nešlo určit specifický počet výskytů. Na tento problém

jsem navrhl systém pro zaznamenávání dat o těchto závadách na repasních stanovištích,

tento systém se postará o to, aby společnost měla specifický přehled a informace o dané

závadě.

10

1 Společnost ŠKODA AUTO a.s.

Historie společnosti ŠKODA AUTO a.s. sahá až do roku 1895, kdy vizionáři Václav Laurin a

Václav Klement založili malý podnik Laurin & Klement. Společníci se v té době zaměřovali

na výrobu jízdních kol a posléze motocyklů. [1][2]

V roce 1905 představila společnost první automobil Laurin & Klement Voiturette A.

Zlomovým rokem byl pro společnost rok 1924, kdy továrna L&K byla zničena velkým

požárem, který ve výsledku znamenal sloučení společnosti se strojírenským gigantem

ŠKODA z Plzně, jejíž hlavním vlastníkem byl Emil Škoda. [1][2]

Obrázek 1 Vozidlo Laurin & Klement Voiturette A [1]

Nyní se posouváme skoro o 70 let do roku 1991 k dalšímu významnému spojení.

Společnost ŠKODA a Volkswagen podepisují dohodu o spolupráci a ŠKODA AUTO přechází

pod křídla německého koncernu. Tato spolupráce posouvá společnost finančně,

technologicky na novou, dříve nepředstavitelnou úroveň. [3]

Tři roky po této významné události přichází ze spolupráce první modelové vozidlo ŠKODA

Felicia. V roce 2021 toto spojení oslavilo 30 let. [2][3]
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Tuzemský trh

Společnost má nyní v České republice tři závody. V Mladé Boleslavi a Kvasinách se vyrábějí

automobily a ve Vrchlabí se montují převodové skříně.

ŠKODA AUTO dodala v roce 2019 zákazníkům celkem 1 242 767 vozů, oproti roku 2018

dodávky poklesly o 0,9%. V roce 2018 dodala ŠKODA 1 253 741 vozů.

Společnost v roce 2019 dosáhla rekordní zaměstnanosti – 41 800 zaměstnanců

(kmenových a agenturních). [4][5][38]

Zahraniční trh

V zahraniční má společnost 14 závodů v 7 různých zemí. Společnost se v posledních letech

zaměřuje nově na Indii, kde v roce 2021 představila SUV Kushaq, které je určeno pouze

pro indický trh.[4][5]

Tabulka 1 Počet závodů v zahraničí [4][5]

Země Počet závodů

Čína 3

Indie 2

Rusko 2

Kazachstánu 1

Ukrajina 1

Slovensko 1

Alžírsko 1

Obrázek 2 Výrobní závod ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi [43]
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Tabulka 2 Porovnání prodeje 2019 vs. 2018 [4][5]

NEJVĚTŠÍ TRHY VOZY 2019 VOZY 2018 Změna 2019/2018 [%]

Čína 282 038 341 000 -17,3 %

Německo 191 213 176 638 8,3 %

Česká republika 94 152 93 586 0,6 %

Rusko 88 609 81 459 8,8 %

Velké Británie 75 159 74 512 0,9 %

Polsko 70 748 71 057 -0,4 %

Francie 37 239 32 035 16,2 %

Španělsko 27 830 27 017 3,0 %

Rakouskou 27 355 24 939 9,7 %

Itálie 29 298 26 401 2,0 %

Slovensko 22 632 21 894 3,4 %

Švýcarsko 22 605 17 724 27,5 %

Belgie 20 934 20 032 4,5 %

Izrael 19 526 20 949 -6,8 %

Nizozemsko 19 156 16 985 12,8 %

CELKEM VOZŮ ŠKODA 1 242 767 1 253 741 -0,9 %

Škoda Octavia byla roce 2019 nejúspěšnější prodávaný model s 363 722 prodanými vozy.

Ještě vyšší počty však dosáhl v předchozím roce 2018 s 388 231 prodanými vozy. Pokles

prodeje vozů v roce 2019 oproti roku 2018, je zapříčiněn poklesem prodejů v Číně, kde

prodej klesl o -17,3 %. [4][5]

Budoucnost

ŠKODA AUTO bude v roce 2020 vyrábět na hraně kapacitních možností – poptávka po

modelech značky totiž i nadále převyšuje aktuální výrobní kapacity. Společnost plánuje

navýšení prodejů na 1,5 mil. vozidel ročně. Strategie, kterou se společnost počítá je plán s

cílem rozšiřovat modelové řady každých 6 měsíců, to znamená, že společnost uvede na

trh jeden nový nebo přepracovaný model. Společnost bude pokračovat v investicích do

nových produktů s důrazem na elektromobilitu a do související infrastruktury. Vstup

automobilky do éry elektromobility byl spojen se vznikem zastřešující značky ŠKODA iV –

značka, která spojuje elektrifikované vozy s ekosystémem společnosti. To znamená, že

všechny elektro vozy budou nést symbol iV. Kde písmeno „i“ znamená inovativní,

inteligentní, ikonický a inspirativní. Písmeno „V“ označuje vozidlo. [4][5][20][38]
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2 Výrobní proces vozu

Na kvalitu, rychlost a bezpečnost výrobního procesu automobilu se dnes věnuje mnoho

energie, peněz a také lidských zdrojů. Výrobní proces vozu se skládá z několika úseků,

které mají stejnou úroveň důležitosti. Úseky jsou spolu velmi provázané, v praxi to

znamená, že jestliže nefunguje jeden úsek, potom ostatní, jelikož jsou na daném úseků

závislé, také nebudou fungovat. Výroba automobilu je složitý proces, ale díky dnešním


[…]


Dveře - závěs P Nedoraženo 33

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 30

Dveře - závěs P AC – chyba utažení 28

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 27

Kryt podběhu Volné / Neupevněno 25

Brzdový systém - plnění Nelícuje 23

EI - COCKPIT Funkční chyba 21

Nádobka ostřikovačů Nezapojeno 21
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Graf 38 Přehled KT 20

Tabulka 53 Top závady KT 20

Závada Popis závady Počet za KT

Přední náprava AC – chyba utažení 119

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 80

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 57

Výplň bočních dveří Vadný díl 45

Brzdový systém - plnění Funkční chyba 41

Palivová nádrž AC – chyba utažení 38

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 37

Vzpěra přední nápravy AC – chyba utažení 34

Klimatizace - plnění Chybí / Nekompletní 33

Kryt podběhu Volné / Neupevněno 30

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 27

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 26

5. dveře Nelícuje 23

Dveře zápas P Nedoraženo 21

Dveře zápas P AC – chyba utažení 20

Hrdlo palivové nádrže AC – chyba utažení 20
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Graf 39 Přehled KT 21

Tabulka 54 Top závady KT 21

Závada Popis závady Počet za KT

Přední náprava AC – chyba utažení 107

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 80

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 52

Spouštěcí sklo Funkční chyba 46

Palivová nádrž AC – chyba utažení 42

Pružné lůžko a konzola motoru AC – chyba utažení 29

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 28

Ostřikovače - plnění Chybí / Nekompletní 27

Brzdový systém - plnění Funkční chyba 26

5. DVEŘE Nelícuje 25

Hrdlo palivové nádrže AC – chyba utažení 25

Clona uprostřed Chybí / Nekompletní 22

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 21
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Graf 40 Přehled KT 22

Tabulka 55 Top závady KT 22

Závada Popis závady Počet za KT

Modul cockpit Chybí / Nekompletní 106

Přední náprava AC – chyba utažení 97

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 60

Stírací těsnění vnější Nelícuje 59

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 57

Palivová nádrž AC – chyba utažení 53

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 48

Tlumič zadní - horní úchyt L AC – chyba utažení 42

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 38

5. DVEŘE Nelícuje 28

Vzpěra přední nápravy AC – chyba utažení 27

Brzdový systém - plnění Funkční chyba 26

Klimatizace - plnění Chybí / Nekompletní 26

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 26

Přední sedačka - karos. L AC - neutaženo - obsluha 23

Přední sedačka - karos. L Čep / Závit / Truck 21

Clona uprostřed Chybí / Nekompletní 20
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Graf 41 Přehled KT 23

Tabulka 56 Top závady KT 23

Závada Popis závady Počet za KT

Přední náprava AC – chyba utažení 143

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 63

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 55

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 52

Palivová nádrž AC – chyba utažení 46

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 35

Dveře - závěs L Nedoraženo 34

Pružné lůžko a konzola motoru AC – chyba utažení 29

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 27

Klimatizace - plnění Chybí / Nekompletní 25

Dveře - závěs L AC – chyba utažení 24

Tlumič zadní - horní úchyt L AC – chyba utažení 24
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Graf 42 Přehled KT 24

Tabulka 57 Top závady KT 24

Závada Popis závady Počet za KT

Přední náprava AC – chyba utažení 125

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 48

Palivová nádrž AC – chyba utažení 48

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 39

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 38

Pružné lůžko a konzola motoru AC – chyba utažení 28

Pedál test Neseřízeno 27

Zadní náprava - ramena do karos. P AC – chyba utažení 25

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 24

Dveře - závěs L Nedoraženo 23

5. DVEŘE Nelícuje 22

Brzdový systém - plnění Funkční chyba 20

Dveře - závěs L AC – chyba utažení 20

Hrdlo palivové nádrže AC – chyba utažení 20
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Graf 43 Přehled KT 25

Tabulka 58 Top závady KT 25

Závada Popis závady Počet za KT

Přední náprava AC – chyba utažení 86

Zadní náprava - ramena do karos. L AC – chyba utažení 77

Pružné lůžko a konzola převodovky AC – chyba utažení 55

Palivová nádrž AC – chyba utažení 41

Chladicí systém - plnění Chybí / Nekompletní 34

5. DVEŘE Nelícuje 27

Klimatizace - plnění Chybí / Nekompletní 23

Tlumič zadní – horní úchyt AC – chyba utažení 23

Brzdový systém - plnění Chybí / Nekompletní 21

Pružné lůžko a konzola motoru AC – chyba utažení 20
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