I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odstraňování stěžejních problémů při montáži vozů v ŠKODA AUTO a.s.
Jméno autora: Bc. Jiří Kümmel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Josef Kořínek
Pracoviště oponenta práce: Projektový koordinátor výroby vozů MB II

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce splňuje požadavek na práci pro

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení, který čtenáři poskytne přehled o způsobech řešení problémů v automobilové výrobě.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti diplomové práce je dostatečná, zejména vytvoření nového způsobu evidence zjištěných závad pro repasní pracovníky uvedený v kapitole 8.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavním přínosem diplomové práce je poskytnutí nástroje pro podrobnou analýzu kořenových příčin vznikajících v průběhu výroby a doporučené postupy přešení v jednotlivých případech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Jiřího Kümmela doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2021

Podpis: